FLUJO CAJA FINANCIERO 49,409.69-S/   40,589.22S/   48,497.20S/   67,601.32S/   72,032.45S/   122,859.03S/

ke 26.06%

VANf 114,161.28S/

TIRf 99.63%

B/Cf 3.31

PRI 0.68

144

6.7 Análisis de sensibilidad

Se sensibilizo el aumento de los costos en 5% y 10%, asimismo se presenta la reducción de los

precios de venta debido a una mayor competencia esta reducción se da en 5% y 10%. Los

resultados se muestran en el análisis de escenarios.

6.8 Análisis de escenarios

6.8.3 Escenario 1: Variación en el precio de venta

Se observa que el proyecto es sensible a la variación en los precios, así una reducción del precio

de venta hasta en 15.18%, debido a la mayor competencia del sector, haría que el proyecto sea

inviable.

Tabla 113. Escenario 1: Variación en el precio de venta

Escenario 1: Variación en el precio de venta

6.8.4 Escenario 2: Variación en el costo de producción

Se observa que el proyecto no es sensible a la variación en el costo de producción, así un aumento

de dichos costos hasta en 10% haría que el proyecto siga siendo viable con una TIRE 43.23%.

Tabla 114. Escenario 2: Variación en el costo de producción

Escenario 2: Variación en el costo de producción

ESCENARIO VARIACION VANE TIRE B/C E PAYBACK E. VANF TIRF B/C F

OPTIMISTA 5% 207,520.15S/   106.55% 3.52 1.13 178,968 142.65% 4.62

BASE 0 134,474.03S/   77.62% 2.63 1.60 114,161 99.63% 3.31

PESIMISTA -5% 61,427.91S/   47.60% 1.75 2.45 49,355 57.55% 2.00

PESIMISTA -10% 11,618.20-S/   15.18% 0.86 4.45 -15,452 16.22% 0.69

ESCENARIO VARIACION VANE TIRE B/C E PAYBACK E. VANF TIRF B/C F

OPTIMISTA -5% 176,202.34S/   94.18% 3.14 1.28 151,167 124.00% 4.06

BASE 0 134,474.03S/   77.62% 2.63 1.60 114,161 99.63% 3.31

PESIMISTA 5% 92,745.72S/   60.70% 2.13 1.98 77,155 75.54% 2.56

PESIMISTA 10% 51,017.42S/   43.23% 1.62 2.65 40,150 51.73% 1.81

145

CONCLUSIONES

• El sector Textil y Confecciones ocupa el tercer lugar que ha contribuido en el PBI Manufacturero

con un 6,4% de participación en el año 2019, siendo una de las industrias con mayor actividad

económica en el Perú.

• Según informes del Instituto de Estudios Económicos y Sociales, se puede concluir que la

balanza del sector textil manufacturero ha ido en decaimiento en los últimos años (previos a

pandemia), a causa de las importaciones asiáticas (3,4% de crecimiento anual entre los años

2015-2019) frente a las exportaciones (1% de crecimiento anual).